尤溪县财政局文件

	尤财监〔2017〕92号

尤溪县财政局

关于组织开展2017年会计监督
检查工作的通知

各有关单位：

为切实履行财政部门会计监督职责，充分发挥会计监督服务宏观调控和财政管理、保障财税政策执行、提升会计信息质量的重要作用，根据《 三明市财政局关于组织开展 2017 年会计监督检查工作的通知 》（明财监〔 2017 〕9 号）的要求，并结合我县实际情况，决定组织开展2017年会计监督检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查时间和范围

我县2017年会计监督检查工作从发文之日起至10月底结束，主要检查被检查单位2016年度的会计信息质量，必要时可追溯检查以前年度或延伸检查至2017年。

各单位具体检查时间另行通知。

二、检查重点和内容

（一）围绕地方财政中心工作，加大重点行业检查力度

全省联动检查重点行业。为加强我省代理记账机构行业管理，规范代理记账活动，促进代理记账行业健康发展，选择地方代理记账机构开展监督检查。检查重点为检查有关单位执行 《 企业单位会计准则 》 情况，代理记账单位的执业质量及设立条件情况。

（二）加强内部控制监督，强化行政事业单位检查

为了进一步提高行政事业单位会计核算和内部控制水平，规范内部控制，加强廉政风险防控机制建设，选择部分行政事业单位开展检查，将行政事业单位的会计监督检查与部门预决算检查相结合，重点关注行政事业单位内控制度建设和实施情况、是否严格执行财政预算管理和财务会计制度规定，是否存在资金挪用、虚报预算支出、使用假发票等违规违法行为；是否存在违反中央八项规定精神、违纪违规开支“三公”经费、会议费、培训费等。
三、被检查单位名单及检查组人员

根据《尤溪县财政局关于印发推广随机抽查机制规范事中事后监管实施方案的通知》尤财办[2016]188号文要求，2017年会计监督检查被查单位名单选取采用随机抽取4个，为尤溪县旅游局、尤溪县双里水库管理处、尤溪县档案局、福建尤溪经济开发区管理委员会。

具体检查人员以财政检查通知书为准。

四、检查要求

（一）检查人员检查前要熟悉与检查事项有关的法律法规，确保检查工作取得成效。

（二）检查以《 会计法 》、《 福建省财政监督条例 》等法律法规为依据，检查工作程序要按照财政部 《 财政检查工作规则 》 等有关规定执行。检查人员对各自检查的事项要认真收集检查证据和编写检查工作底稿，确保处理违法违规问题做到事实清楚、证据充分。

（三）检查人员要坚持原则、实事求是、廉洁自律，注意保守被检查单位的秘密。检查工作结束后，做好检查工作相关材料的立卷归档工作。

附件：尤溪县财政局 2017年会计监督检查基本情况表

                                   尤溪县财政局

                                  2017年6月8日
	尤溪县财政局办公室
	2017年6月8日印发

— 2 —
— 1 —